
LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lesního závodu ŽIDLOCHOVICE 
polesí SOUTOK 

PŘEDSTAVENÍ 

1 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 2 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Základní údaje 

• Výměra 4825 ha 

• Porostní půda 3 478,88 ha 

• Průměrná teplota 9,5°C 

• Roční srážky 550 mm 

• Soutok Moravy a Dyje  151 m n.m. 

• Pohansko 156 m n.m. 

• Na 14 km převýšení 5m – nejsou vrstevnice 

3 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Voda v lužním lese 

• 1975 Projekt „Vodohospodářské úpravy Jižní 
Moravy.“ 

• Regulace řek Moravy a Dyje 

• Ohrazování řek = vznik poldru 

• Zabránění celoplošným záplavám, které 
přinášely vláhu a živiny 

• Pokles hladiny spodní vody až o 150cm 

• Staré porosty se nepřizpůsobily – usychání 

 

 

4 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Dyjská hráz za Lány 
1980 

5 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Revitalizace 

• Obnova odvodňovacích kanálů jako 
zavodňovacích v délce 50 km z 80 km. 

• Vybudování  nápustného objektu Brána 

• Vybudování27 příčných objektů (stavidel 
sklopných, dlužových a tipu „Martínek“) 

• Vybudování 35 propustků 

• Vybudování K1, K2 a K3 s možností napuštění 
Bornovi jamy. 

6 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Hrúdy 

• Hrúd = vyvýšené místo , kde zvěř hledá v době 
povodní útočiště (3 tipy hrúdů) 

• Přirozené – písečné lavice vzniklé činností řek 

• Přirozené – váté pisky jako na LS Strážnice 

• Umělé – navezená hlína 

7 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Umělý hrúd na Jochově palouku 

8 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lužní les 
dubové hospodářství 

9 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Plošné zastoupení dřevin 

DB 

JS 

JV 

HB 

AK 

LP 

TP 

BO 

ost. List 

10 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Všechno začíná u žaludu 

11 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Vykoupené osivo dubu letního 

12 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Síje DB v dávce 250 kg žaludů/ha 

13 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Klíčení žaludu 

14 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Síje po vzejítí-řady 170 cm od sebe 

15 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Dub letní 

16 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Dub cer 

17 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Dub červený 

18 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Takových rozměrů dosahují duby 
na polesí Soutok 

19 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Král Soutoku- obvod 815 cm 

20 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zničený dub tesaříkem obrovským 

21 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Flóra Soutoku 

22 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Leknín bílý 

23 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Řezan pilolistý 

24 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kosatec žlutý 

25 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kosatec sibiřský 

26 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kosatec různobarvý 

27 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zaraza písečná 

28 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Podražec křovištní 

29 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Hořec hořepník 

30 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bledule letní 

31 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Česnek hranatý 

32 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Modřenec okoličnatý 

33 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Podzimní krása-květy ocúnu 

34 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Fauna Soutoku 

35 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Tesařík obrovský 

36 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Tesařík alpský 

37 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kozlíček vrbový 

38 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Roháč obecný 

39 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Nosorožík kapucínek 

40 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zlatohlávek skvostný 

41 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Krasec měďák 

42 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Vodomil černý 

43 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Potápník vroubený 

44 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Ohniváček celíkový 

45 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Batolec duhový 

46 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Pestrokřídlec podražcový 

47 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Otakárek ovocný 

48 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Babočka bodláková 

49 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Babočka paví oko 

50 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Babočka admirál 

51 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bělásek řeřichový 

52 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Žluťásek řešetlákový 

53 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Jasoň dymnivkový 

54 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Martináč hrušňový 

55 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Vážka podhorní 

56 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Vážka červená 

57 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Klínatka rohatá 

58 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Motýlice při páření 

59 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kobylka zelená 

60 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Komár pisklavý 

61 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Komáří kalamita 

62 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Komáří larvy 

63 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zásah proti komářím larvam 

64 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Okružák ploský 

65 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bahenka živorodá 

66 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Plovatka bahenní 

67 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Velevrub malířský 

68 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Rak říční 

69 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Cejn perlový 

70 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Drsek menší 

71 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Hlaváč černoústý 

72 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Ježdík žlutý 

73 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Sekavec podunajský 

74 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Slunečnice pestrá 

75 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Tolstolobik bílý 

76 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Štika obecná 118 cm 

77 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Sumec velký 228 cm, 75 kg 

78 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Soutocká specialita 

79 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Užovka obecná 

80 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Slepýš křehký 

81 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Ještěrka obecná 

82 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Čolek podunajský 

83 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kuňka obecná 

84 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Rosnička zelená 

85 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Skokan hnědý 

86 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Skokan zelený 

87 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Skokan ostronosý 

88 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Ropucha obecná 

89 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Blatnice skvrnitá(6-8 cm) 

90 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Pulec blatnice skvrnité(17 cm) 

91 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Čáp bílý 

92 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Čáp černý 

93 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bažant obecný 

94 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Luňák řervený 

95 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Chřástal kropenatý 

96 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Volavka bílá 

97 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kalous ušatý 

98 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kačka strakatá 

99 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Orel královský na Soutoku hnízdí 
od r.1998 

100 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Orel mořský na Soutoku hnízdí     
od r. 2005 

101 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Ledňáček říční 

102 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobr evropský 

103 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Škody bobrem na břehových 
porostech 

104 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Topol černý o obvodu 540 cm 

105 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobr na hladině 

106 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobří hrad 

107 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobří skluzavka 

108 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Mlazina zničená bobrem 

109 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Třicetiletý porost zničený bobrem 

110 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Padesátiletá dubina poškozená 
bobrem 

111 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobří hráz 

112 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Brouk žijící na bobrovi 

113 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zde mohl bobr způsobit těžký úraz 

114 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Bobr umělec 

115 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Pes ochranář 

116 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Nepůvodní příbuzný - nutrie 

117 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Veverka obecná 

118 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zajíc polní 

119 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Liška obecná 

120 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Obora Soutok 

   je největší v ČR 

         4280 ha 

121 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zvěř srnčí 

122 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zvěř daňčí 

123 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Daněk-rekord obory Soutok        
214 b CIC 

124 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Černý daněk 

125 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

V oboře Soutok je i bílá daňčí zvěř 

126 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zvěř jelení 

127 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Jelen 210,87 b  CIC 

128 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zvěř černá 

129 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Neobvyklé zbarvení černé zvěře 

130 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Selata 

131 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Výřad po úspěšné nahaňce 

132 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zbraně kňoura 

133 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Liechtensteinové na Soutoku 
hospodařili 500 let 

134 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Sídlo ve Vaduz 

135 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Hrobka ve Vranově u Brna 

136 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Valtický zámek 

137 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kníže Johan II. z Liechtensteina 

138 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Kníže František s manželkou 

139 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Nejsilnější jelen ulovený knížetem 
Johanem v roce 1901 

140 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lesní úřad v Břeclavi byl znám 
chovem barvářů 

141 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lovčí Karel Schwetz                      
(první zprava) 

142 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Před lovem se sloužila na Lánech 
mše 

143 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lesní úřad v Břeclavi 

144 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Odvoz dřeva na pilu v Břeclavi na 
sáních 

145 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Odvoz dřeva povozem(kladaři) 

146 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Úzkorozchodná železnice        
(1906-1965) 

147 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Vozilo se dlouhé dříví 

148 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

ale taky rovnané dříví 

149 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Nákres parní lokomotivy 

150 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Na polesí v Lanžhotě byla psána 
kronika od roku 1897 

151 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Liechteinsteinská personalistika 

152 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Rodopis 

153 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Stavby                          
v dyjsko-moravském 

trojúhelníku 

 

154 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lovecký zámeček Pohansko 
stavba zahájena 1809 dokončena 1812 

155 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Lovecký zámeček Lány 
ze stejné doby jako Pohansko 

156 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Velký ruský dům 
Ze světové výstavy ve Vídni (1872) daroval ruský car, v roce 1946 shořel 

157 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Malý ruský dům 
známý dnes jako  lovecká chata Dúbravka 

158 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Zámeček Lanžhot 
sídlo polesí Soutok , stavba zahájena 1890 

 

159 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Mosty na Dyji- Kačení 
1911                                     1939 

160 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Mosty na Dyji - Ranšpurský 

161 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Most na Moravě 

162 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

Prezentaci pro Vás připravil Jirka 
Netík – vedoucí polesí Soutok 

163 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

V prezentaci byly 
použity jeho 
fotografie a 

fotografie z jeho 
archivu 

 

164 



LESNÍ ZÁVOD ŽIDLOCHOVICE 

 

DĚKUJI ZA POZORNOST 

165 


